del tramo uno, será desde la fecha de cierre y la fecha en que el MOP haya autorizado la puesta en servicio
provisoria o el 15 de mayo de 2021, lo que ocurra primero.

Con fecha 20 de julio de 2021 se modifica el contrato de apertura de financiamiento, hasta UF585.000
distribuido de la siguiente manera:
Tramo Senior: hasta UF386.000
Tramo IVA: línea rotativa por hasta UF97.000
Tramo boletas de garantía: línea por hasta UF102.000
Plazo de financiamiento: hasta 15 de abril de 2024 para tramo senior y 15 de febrero de 2023 para tramo IVA
El plazo de disponibilidad del tramo senior, será hasta el 15 de febrero de 2022 o la obtención de la PSP2, la
fecha que resulte primero. La concesionaria podrá solicitar giros de fondo con cargo al tramo IVA hasta el 15
de febrero de 2022 o la obtención de la PSP2, la fecha que resulte primero

21

MEMORIA

2021

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la deuda cuya tasa de interés es variable en un escenario en que
las tasas fluctuarán de -1% y +1%, el efecto en los intereses hubiese fluctuado en torno a:

Efecto en Resultados Escenario Deuda Tasa Interés Variable

 Tasa -1% Tasa Cierre Tasa +1%

 M$ M$ M$

Al 31.12.2021 48.950 92.806 136.661
Efecto en resultados 43.855 - (43.855)
Al 31.12.2020 10.746 26.337 41.928
Efecto en resultados 15.591 - (15.591)

c) Riesgo de tipo de cambio

No existen operaciones que pudieran verse afectadas por fluctuaciones cambiarias.

d) Riesgo de ingreso

Los ingresos de la concesión corresponden a los pagos de la DGAC de la tarifa por pasajero embarcado, a los
ingresos por el subsidio fijo a la inversión que paga el Estado y otros ingresos por servicios aeronáuticos y no
aeronáuticos. La tarifa por pasajero embarcado está principalmente vinculada al crecimiento de la economía
y al precio de la tasa de embarque.

Las estimaciones de crecimiento utilizadas para la determinación de los pasajeros embarcados son

[…]

Las variaciones de las tasas de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos
que devengan una tasa de interés. La Sociedad definió que su financiamiento sería de largo
plazo a través de la suscripción de un contrato de financiamiento con el acreedor financiero
Banco Consorcio, El importe de financiamiento se divide en tres tramos cuyo importe máximo
asciende a UF653.000 y que será dispuesto en pesos chilenos (nominalizado en pesos). Los
fondos provenientes de los préstamos tramo uno, UF454.000, serán utilizados, única y
exclusivamente para: pagar las comisiones y otros gastos asociados al préstamo, financiar
parcialmente los contratos de construcción, financiar los pagos al MOP.

SOCIEDAD CONCESIONARIA AEROPUERTO DEL SUR S.A.

Notas a los Estados de Situación Financiera

31 de diciembre de 2021 y 2020

25

Nota 5 - Gestión de Riesgos Financieros (continuación)

Riesgo de mercado (continuación)

a) Riesgo de tasa de interés (continuación)

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la deuda cuya tasa de interés es variable en un
escenario en que las tasas fluctuarán de -1% y +1%, el efecto en los intereses hubiese fluctuado
en torno a:

Efecto en Resultados Escenario Deuda Tasa Interés Variable
Tasa -1% Tasa Cierre Tasa +1%

M$ M$ M$

Al 31.12.2021 48.950 92.806 136.661
Efecto en resultados 43.855 - (43.855)
Al 31.12.2020 10.746 26.337 41.928
Efecto en resultados 15.591 - (15.591)

b) Riesgo de tipo de cambio

No existen operaciones que pudieran verse afectadas por fluctuaciones cambiarias.

c) Riesgo de ingreso

Los ingresos de la concesión corresponden a los pagos de la DGAC de la tarifa por pasajero
embarcado, a los ingresos por el subsidio fijo a la inversión que paga el Estado y otros ingresos
por servicios aeronáuticos y no aeronáuticos. La tarifa por pasajero embarcado está
principalmente vinculada al crecimiento de la economía y al precio de la tasa de embarque.

Las estimaciones de crecimiento utilizadas para la determinación de los pasajeros embarcados
son conservadoras. Además, no existe competencia relevante que pueda afectar